
Ministerio h  /  4 j i  í
de Defensa U / 1 ! A f
Nacional H i

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL

MINISTERIO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

2020-3-41-0000749 Montevideo, 2 9 MAR. 2021
VISTO: lo dispuesto por el artículo 136 de la Ley N° 19.924, de 18 de diciembre

de 2020;

RESULTANDO: I) que al amparo de dicha norma, la Unidad Ejecutora 041 

“Dirección Nacional de Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica” del Inciso 03 

“Ministerio de Defensa Nacional” solicita la contratación, bajo el régimen 

establecido en el artículo 90 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013, de 

personal que revista bajo la modalidad de contratos temporales de derecho 

público;

II) que existe informe previo y favorable de la Oficina Nacional del 

Servicio Civil y de la Contaduría General de la Nación;

III) que la Contaduría General de la Nación habilitó las vacantes 

de ingreso en el último grado del Escalafón D necesarias para la contratación, 

bajo el régimen de provisoriato, del personal antes mencionado, consistente en 

12 (doce) cargos de Especialista X, Controlador de Tránsito Aéreo, Escalafón D, 

Grado 1;

CONSIDERANDO: que corresponde proceder a la contratación de personal 

propuesto por la mencionada Unidad Ejecutora, bajo el régimen de provisoriato 

previsto por el artículo 90 de la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013, por el 

término de 6 (seis) meses;

ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo dispuesto por los artículos 90 de 

la Ley N° 19.121, de 20 de agosto de 2013 y 136 de la Ley N° 19.924, de 18 de 

diciembre de 2020;

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

R E S U E L V E :

1o Autorízase a la Unidad Ejecutora 041 “Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica” del Inciso 03 “Ministerio de Defensa Nacional”, a



contratar bajo el régimen de provisoriato previsto por el artículo 90 de la Ley N° 

19.121, de 20 de agosto de 2013, en 12 (doce) cargos de Especialista X, 

Controlador de Tránsito Aéreo, Escalafón D, Grado 1, a los ciudadanos que se 

detallan a continuación, por el plazo de 6 (seis) meses: Adrián Luis Pereira 

Acosta, cédula de identidad 4.009.198-4, Camila Nóelle Sardeña Ware, cédula de 

identidad 4.648.259-7, Chloé Llovet López Da Cunha, cédula de identidad 

5.112.970-4, Marcel Hagemann Scalone, cédula de identidad 4.720.246-5, 

Agustín Miglino Chuayre, cédula de identidad 4.898.171-1, Gonzalo Vázquez 

Guerrero, cédula de identidad 4.583.261-8, Martín Santiago Silva Gutiérrez, 

cédula de identidad 4.611.501-9, Carlos Rafael García de los Santos, cédula de 

identidad 4.957.276-5, Johann Asperger Sicardi, cédula de identidad 3.816.577-3, 

Christian Gastón Picardo Fontana, cédula de identidad 4.282.293-5, Estefanía 

Natali Rodríguez Pereiras, cédula de identidad 4.369.417-9 y Martín Mastalli 

Martínez, cédula de identidad 4.320.259-6.

2o La retribución nominal mensual será de $ 51.258,00 (pesos uruguayos 

cincuenta y un mil doscientos cincuenta y ocho con 00/100) a valores 1o de enero 

de 2021, a la que deberá agregarse los beneficios sociales si correspondieren, 

por una carga horaria de 40 (cuarenta) horas semanales y se Incrementará en las 

mismas oportunidades y porcentajes que disponga el Poder Ejecutivo para los 

funcionarios de la Administración Central.

3o La diferencia resultante entre la retribución del contrato temporal de derecho 

público y la retribución correspondiente al contrato de provisoriato, se liquidará 

como compensación personal, la cual se irá absorbiendo por futuros incrementos, 

por cambios en la tabla de sueldos, ascensos, aumento del grado del funcionario, 

compensaciones o partidas de carácter permanente, cualquiera sea su 

financiación, que se otorguen en el futuro. La compensación personal se 

incrementará con los aumentos salariales que el Poder Ejecutivo disponga para 

la Administración Central.



M in is te rio  
de Defensa 
Nacional

4o El costo total anual de las contrataciones autorizadas se financiará con la 

reasignación de los créditos adjudicados para los contratos temporales de 

derecho público, vigentes a la fecha de promulgación de la Ley N° 19.924, de 18 

de diciembre de 2020.

5o Habilítase a la Contaduría General de la Nación a reasignar los créditos 

presupuéstales que correspondan, para dar cumplimiento a la presente 

Resolución.

6o Facúltase al Jerarca de la Unidad Ejecutora 041 “Dirección Nacional de 

Aviación Civil e Infraestructura Aeronáutica” del Inciso 03 “Ministerio de Defensa 

Nacional” para la suscripción de los contratos en régimen de provisoriato. Atales 

efectos, se convocará a los interesados mediante cualquier medio idóneo que 

proporcione certeza en cuanto a la efectiva realización de la diligencia, para que 

comparezcan en un plazo de 48 (cuarenta y ocho) horas a suscribir los contratos, 

considerándose perfeccionado el vínculo contractual a partir de dicha suscripción. 

La no comparecencia en el plazo indicado dejará sin efecto la presente 

Resolución respecto del incompareciente, eximiendo a la Administración de 

cualquier responsabilidad al respecto.

7o Dispónese que la Unidad Ejecutora antes mencionada en forma previa a la 

suscripción del contrato respectivo, deberá verificar el cumplimiento de los 

requisitos formales para el ingreso a la función pública y recabar la declaración 

jurada de incompatibilidades y prohibiciones.

8o Los respectivos contratos deberán inscribirse a través de los Módulos 

Organización y Funcionarios del Sistema de Gestión Humana (SGH) y en el 

Registro de Vínculos del Estado (RVE) creado por el artículo 13 de la Ley N° 

18.719, de 27 de diciembre de 2010, en la redacción dada por el artículo 33 de la 

Ley N° 19.924, de 18 de diciembre de 2020.



9o Comuniqúese, publíquese y pase a la Dirección Nacional de Aviación Civil e 

Infraestructura Aeronáutica para suscribir los Contratos y demás efectos, a la 

Dirección General de Recursos Financieros -  Departamento Financiero Contable 

del Ministerio de Defensa Nacional y a la Contaduría General de la Nación. 

Cumplido, archívese.

DR. J 

MINISTRO t

SPC

MLR



Ministerio 
de Defensa 
Nacional

(M O D E L O  DE C O N T R A T O )

C O N TR A TO  DE P R O V IS O R IA T O . En la C iu d a d  d e  la C o s ta , A e r o p u e r to  In te rn a c io n a l de

C a rra sco , G ra l. C e s á re o  L. B e rls so , e l d í a ___________________________________ , c o m p a re c e n :

POR U N A  PARTE: e l E s ta d o  -  M in is te r io  d e  D e fe n sa  N a c io n a l,  r e p re s e n ta d o  en  e s te  

a c to  p o r  e l Sr. B r ig a d ie r  G e n e ra l (A v .) G a e ta n o  B a tta g lie s e  P a la d in o , C é d u la  de  

Id e n t id a d  1 .9 5 5 .3 5 2 -1  en  su c a lid a d  d e  D ire c to r  d e  la U n id a d  E je c u to r ia  0 4 1  "D ire c c ió n  

N a c io n a l d e  A v ia c ió n  C iv il e In f r a e s t ru c tu ra  A e ro n á u t ic a " ,  c o n  d o m ic i l io  en  A v d a . 

W ils o n  F e r re ira  A ld u n a te  N ro . 5 5 1 9  (ex C a m in o  C a rra s c o ), d e  e s ta  c iu d a d . POR O TRA

PARTE: e l S r./S ra t i t u la r  d e  la C é d u la  d e  Id e n t id a d

, c o n  fe c h a  d e  n a c im ie n to , C re d e n c ia l

C ív ica  S e rie  N o . , d o m ic i l ia d o  en , en  la c iu d a d  de

, te lé fo n o , c o r re o  e le c tró n ic o

, e s ta d o  c iv il , q u ie n e s  a c u e rd a n  la c e le b ra c ió n

de  u n  c o n t r a to  d e  p r o v is o r ia to  e l q u e  se re g irá  p o r  las s ig u ie n te s  c lá u s u la s  q u e  se 

e s t ip u la n : ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1) AN TEC ED ENTES. El p re s e n te  c o n t r a to  se re a liz a  b a jo  la m o d a lid a d  d e  p ro v is o r ia to

re g u la d o  p o r  e l a r t íc u lo  9 0  d e  la Ley N o . 1 9 .1 2 1  d e  2 0  d e  a g o s to  d e  2 0 1 3 , así c o m o  

d e m á s  n o rm a s  c o n c o rd a n te s  d e l c ita d o  c u e rp o  n o r m a t iv o . .............. - --------- ----------------------------

2) OBJETO. El o b je to  d e  e s te  c o n t r a to  c o n s is t irá  en  la p re s ta c ió n  p o r  p a r te  d e l / la

S r./S ra . _______________________  d e  las ta re a s  d e  E s p e c ia lis ta  X, S e rie  C o n tr o la d o r  d e

T rá n s ito  A é re o , E s c a la fó n  D, G ra d o  1, en  el In c is o  0 3  " M in is te r io  d e  D e fe n s a  N a c io n a l"  

en  la U n id a d  E je c u to ra  0 4 1  "D ire c c ió n  N a c io n a l d e  A v ia c ió n  C iv il e In f r a e s t ru c tu ra  

A e ro n á u t ic a " ,  en  A e ró d ro m o s  N a c io n a le s  o In te rn a c io n a le s  d e  t o d o  e l p a ís .--------------------

3 ) PLAZO. El p la z o  se rá  d e  se is  m e se s , c o n ta d o s  a p a r t i r  d e l e fe c t iv o  d e s e m p e ñ o  d e  las

ta re a s  en  e l o r g a n is m o . -------------------- -------------------- -------------------------- ------------------------------ -----------—

4) R E M U N E R A C IÓ N . La r e t r ib u c ió n  n o m in a l m e n s u a l se rá  d e  $ 5 1 .2 5 8  (p e so s

u ru g u a y o s  c in c u e n ta  y  un  m il d o s c ie n to s  c in c u e n ta  y  o c h o ) ,  a v a lo re s  d e  e n e ro  d e  

2 0 2 1 , p o r  u n  ré g im e n  h o r a r io  d e  c u a re n ta  h o ra s  s e m a n a le s ................. .............................. .............

5 ) REG ISTRACIÓ N. El p re s e n te  c o n t r a to  se in s c r ib irá  a t ra v é s  d e l m ó d u lo  O rg a n iz a c ió n  y

F u n c io n a r io s  d e l S is te m a  d e  G e s tió n  H u m a n a  (S .G .H .), en  e l R e g is tro  d e  V ín c u lo s  d e l 

E s ta d o  (RVE) d e  la O fic in a  N a c io n a l d e  S e rv ic io  C iv il.-------------------------- ---------------------------------------

6 ) O T O R G A M IE N T O . Las p a r te s  c o n s t itu y e n  c o m o  d o m ic i l io  e s p e c ia l e l e n u n c ia d o  u t 

s u p ra  y  e s ta b le c e n  c o m o  m e d io  fe h a c ie n te  d e  la n o t if ic a c ió n  e l te le g ra m a  c o la c io n a d o . 

El d o m ic i l io  c o n s t i tu id o  p o r  el c o n t r a ta d o  se te n d rá  p o r  v á lid o ,  h a s ta  t a n to  e s te  no



n o t i f iq u e  en  fo rm a  fe h a c ie n te  c u a lq u ie r  m o d if ic a c ió n  a l re s p e c to . Y p a ra  c o n s ta n c ia  

f irm a n  d o s  e je m p la re s  d e l m is m o  te n o r  en  e l lu g a r  y  fe c h a  in d ic a d o . .......................... .............


